УИД 65RS0018-01-2019-000492-69 Дело №1-6/20

у/д 11901640048000076

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 февраля 2020 года пгт. Южно-Курильск 

Южно-Курильский районный суд Сахалинской области в составе 

председательствующего судьи Юхно Н.В.,

при секретаре Жигуновой М.Л., 

с участием заместителя прокурора Южно-Курильского района Прокофьевой С.А.,

защитника – адвоката Раненко А.А. представившего удостоверение № 263 от 05.06.2009г., ордер №4 от 23.01.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Южно-Курильск, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранил и изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в начале мая 2019 года, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возымел умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере для личного потребления и, находясь в помещении, принадлежащего ему деревянного гаража, расположенного около дома № 1 по ул.Ключевая с.Крабозаводское Южно-Курильского района Сахалинской области, высадил в грунт цветочного горшка несколько семян растения рода Конопли, из которых выросло не более 1 куста растения рода Конопля. 

26 октября 2019 года в дневное время, ФИО1, находясь в принадлежащем ему гараже, расположенном около дома № 1 по ул.Ключевая с. Крабозаводское Южно-Курильского района Сахалинской области, на месте выращенного растения рода Конопля, для повышения наркотической активности выращенного им 1 куста растения рода Конопля подвергнул его (1 куст растения рода Конопля) переработке, в результате чего получил на стенках используемой для этой цели посуды наркотическое вещество – гашишное масло. 

Продолжая осуществлять задуманное, ФИО1, 26 октября 2019 года в дневное время, находясь в принадлежащем ему гараже, расположенном около дома №1 по ул.Ключевая с.Крабозаводское Южно-Курильского района Сахалинской области, с помощью металлической миски смешал гашишное масло с табаком для удобства потребления, получив, таким образом, наркотическое средство общей массой не менее 0,75 грамма, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, 26 октября 2019 года около 20.00 час., находясь в принадлежащем ему гараже, расположенном около дома №1 по ул.Ключевая с.Крабозаводское Южно-Курильского района, часть изготовленного им наркотического средства – смеси гашишного масла с табаком, находящегося на стенках металлической миски, поместил в папиросу и употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства поместил в бумажный сверток, который впоследствии с носовым платком, положил в правый верхний наружный карман своей куртки, и стал в дальнейшем хранить при себе.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут около 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО2 в правом верхнем наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты: носовой платок со следами наслоения вещества с примесью частиц сухой растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом, и бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное маслянистое вещество коричневого цвета с примесью частиц табака со специфическим запахом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащееся в бумажном свертке, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Масса изъятой смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,75 грамма. Масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с табаком, составила 0,15 грамма. 

В наслоениях, на поверхности носового платка в следовых количествах содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств. Растительные частица, содержащиеся в данных наслоениях, являются измельченными частями растения табака.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, гашишное масло включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

Согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 19 мая 2010 года № 87-ФЗ, от 07.12.2011 года № 420-ФЗ, от 01.03.2012 года № 18-ФЗ), значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств, для целей настоящей статьи, настоящего кодекса утверждаются Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». Значительным размером наркотического средства – гашишного масла признается вес свыше 0,4 граммов. Следовательно, масса наркотического средства – смеси гашишного масла с частицами табака, изготовленного и хранимого гражданином ФИО1 составляет – 0,75 грамма, что образует значительный размер.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, которое 23 января 2020 года было удовлетворено судом. 

Из материалов дела следует, что подсудимый ФИО1 в ходе предварительного расследования признал себя виновным в совершенном преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ в полном объеме.

Из оглашенных в порядке п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных им ДД.ММ.ГГГГ в присутствии защитника, следует, что свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 час. он находился во дворе 

<

адрес> и в это время к нему подошли двое сотрудников полиции, которых он знает, а именно начальник пункта полиции Свидетель №1 и старший участковый уполномоченный полиции Свидетель №2, которые ему представились и предъявили ему свои служебные удостоверения. Так же, рядом с сотрудниками полиции находилось двое неизвестных ему мужчин, которые, как ему потом пояснили сотрудники полиции, были приглашены в качестве понятых. Один из сотрудников полиции у него спросил, хранит ли он при себе наркотические средства, либо другие запрещенные предметы к свободному обороту на территории РФ (оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества), если таковое хранит при себе, ему предложили добровольно выдать указанные вещества или предметы. На данный вопрос сотрудника полиции он в присутствии понятых пояснил, что каких-либо наркотических средств, а так же запрещенных предметов при себе на данный момент не хранит. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых ему объявили, что будет произведен его личный досмотр и находящихся при нем вещей. При осмотре его верхней одежды сотрудником полиции, в верхнем правом наружном кармане его куртки бежевого цвета были обнаружены бумажный сверток, в котором находилась измельченная сухая маслянистая растительная масса коричневого цвета с характерным специфическим запахом, а так же был обнаружен носовой платок светло-синего цвета, со следами на нем наслоения зеленого цвета с частицами сухой измельченной растительной массы. На вопрос сотрудника полиции, что находится на указанных предметах, а именно в бумажном свертке и на носовом платке, он пояснил в присутствии понятых, что на данных предметах находится наркотическое средство – смесь частиц табака и гашишного масла, которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ у себя в гараже, для своего личного потребления, без цели сбыта, для дальнейшего его употребления путем курения. Данные бумажный сверток и носовой платок с находящимся в них наркотического средства, он пояснил, что принадлежат ему лично. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в данный носовой платок он положил выращенный им один куст конопли. Далее, находясь в своем гараже около 

<

адрес>, смолу растения конопли он смешал с частицами табака от обычной сигареты. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20-00ч., он, находясь у себя в гараже данную смесь табака с гашишным маслом часть выкурил в папиросе, а остатки поместил в бумажный сверток и положил в карман бумажный сверток вместе с носовым платком в верхний наружный карман своей куртки и стал в дальнейшем хранить при себе, с целью дальнейшего личного потребления путем курения. Указанное наркотическое средство он потребляет на протяжении 3-х лет. Всего примерно употребил около 7 раз указанное наркотическое средство путем курения. Указанный один куст конопли он вырастил у себя в гараже в цветочном горшке, а именно в начале мая 2019 года, он, находясь у себя в гараже, высадил в цветочный горшок в грунт земли несколько семян растения рода Конопля, которые взял из корма для птиц попугаев, из которых вырос всего один куст конопли. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он, находясь у себя в гараже, сорвал из цветочного горшка один куст конопли и изготовил в тот же день наркотическое средство выше указанным способом. После изготовления наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ, остатки растения конопли и металлическую миску он выкинул в мусорный бак, который расположен по 

<

адрес>. О том, что он хранил при себе наркотическое средство – смесь табака с гашишным маслом, он сотрудниками полиции перед его личным досмотром говорить не стал, так как думал, что сотрудники полиции не будут его досматривать, так как он ранее уже привлекался по ч.1 ст. 231 УК РФ, и у сотрудников полиции не должно было вызвать каких-либо подозрений, что он снова занимается выращиванием и изготовлением наркотических средств. После чего, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались он, понятые и сотрудники полиции. 

В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Просит его строго не наказывать (т.1, л.д. 55-58).

Вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемом деянии, подтверждается не только признательными показаниями подсудимого, но и совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, исследованными письменными доказательствами. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он является начальником пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, к нему подошел ст.УУП ГУУП и ПДН пункта полиции Свидетель №2 и сообщил, что последнему от лица, пожелавшего остаться не известным, поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, употребляет наркотические средства, а так же может их хранить при себе в одежде, передвигаясь по улицам 

<

адрес>. Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ по данной информации было доложено рапортом на имя начальника ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ начальником полиции ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу на основании написанного Свидетель №2 рапорта, ему – начальнику пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) была поручена организация исполнения и проверки информации по факту возможного хранения и потребления ФИО2 наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ с 08-00 час. им совместно со старшим УПП ГУУП и ПДН пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) Свидетель №2 осуществлялся обход жилого массива в 

<

адрес>, с целью выявления административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 час. ими около 

<

адрес>, в ходе обхода жилого массива в 

<

адрес>, был замечен житель указанного дома ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с целью проверки информации о возможном хранении при себе последним наркотических средств, они пригласили в качестве понятых Свидетель №3 и ФИО6, с целью того, что бы провести личный досмотр ФИО2, на наличие хранения при себе наркотических средств. Дождавшись понятых, они сразу подошли к ФИО2, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Он сказал ФИО2, что по имеющейся у них оперативной информации, последний может хранить при себе наркотические средства, а так же иные предмета или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, если имеет, то предложили ФИО2 добровольно выдать, на что последний в присутствии понятых им ответил, что каких-либо наркотических средств, а так же других запрещенных предметов или веществ при себе не хранит. Далее, они в присутствии понятых объявили ФИО2, что на данном месте будет произведен личный досмотр ФИО2, с целью обнаружения возможно хранящихся при последнем запрещенных предметов или веществ. Свидетель №2 стал составлять протокол личного досмотра, при этом зачитав права и обязанности участвующих лиц при составлении указанного протокола. Им в присутствии понятых был произведен осмотр верхней одежды ФИО2, где в ходе осмотра куртки бежевого цвета в правом наружном верхнем кармане были обнаружены бумажный сверток в котором находилось предположительно наркотическое средство, а именно измельченная сухая маслянистая растительная масса коричневого цвета с характерным специфическим запахом, а так же был обнаружен носовой платок светло-синего цвета, со следами на нем наслоения зеленого цвета с частицами сухой измельченной растительной массы. На его вопрос, что находится на указанных предметах, а именно в бумажном свертке и на носовом платке, ФИО2 пояснил в присутствии понятых, что на данных предметах находится наркотическое средство – смесь частиц табака и гашишного масла, которое ФИО2 изготовил ДД.ММ.ГГГГ у себя в гараже, для своего личного потребления, без цели сбыта, для дальнейшего его употребления путем курения. Данные бумажный сверток и носовой платок с находящимся на них наркотическим средством, ФИО2 пояснил, что принадлежат последнему лично. Далее, он осмотрел остальную одежду ФИО2, более каких-либо запрещенных предметов или веществ при последнем обнаружено не было. После произведенного личного досмотра ФИО2, изъятые у последнего бумажный сверток и носовой платок, с находящимся на них предположительно наркотическим средством, им в присутствии понятых были упакованы в бесцветный полимерный пакет, который был сопровожден пояснительной запиской о содержимом данного пакета и опечатан оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу». По итогам проведенного личного досмотра ФИО2, Свидетель №2 был составлен протокол личного досмотра, в результате составления и ознакомления с ним каких-либо заявлений, замечаний и дополнений от участвующих лиц, в том числе ФИО2 не поступило. После чего, Свидетель №2 по данному факту был зарегистрирован рапорт в КУСП ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 14.40ч., с целью выявления хранения наркотических средств ФИО2 по месту их изготовления последним, ими с согласия собственника ФИО2, был произведен осмотр деревянного гаража, который расположен около 

<

адрес>. Им совместно с Свидетель №2 в присутствии понятых и ФИО2 был произведен осмотр указанного гаража, где в ходе осмотра, каких-либо запрещенных предметов или веществ обнаружено не было. По итогам произведенного осмотра гаража, Свидетель №2 был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участники следственного действия (том 1 л.д.84-87). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является старшим участковым уполномоченным полиции ГУУП и ПДН пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу. Данный свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (том 1 л.д.88-91). 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается письменными доказательствами:

– рапортом ст. УУП ГУУП и ПДН пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу майора полиции Свидетель №2, зарегистрированного а КУСП № от 28.10.2019г., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 час., в ходе личного досмотра ФИО2 около 

<

адрес>, сотрудниками полиции у последнего были обнаружены и изъяты предметы с веществом коричневого цвета с частицами табака со специфическим запахом (т.1, л.д.5);

- протоколом личного досмотра от 28.10.2019г., в котором отражены результаты личного досмотра ФИО2, где в наружном правом верхней кармане куртки, принадлежащей последнему, сотрудником полиции были обнаружены носовой платок со следами наслоения вещества с примесью частиц сухой растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом, и бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное маслянистое вещество коричневого цвета с примесью частиц табака со специфическим запахом, которые в последствии сотрудником полиции были изъяты и упакованы (т.1, л.д. 12-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.10.2019г., в котором в котором отражены результаты осмотра деревянного гаража, принадлежащего ФИО2, расположенного около 

<

адрес>, где ФИО2 указал место выращивания одного куста растения рода Конопля, а так же изготовления наркотического средства – смеси гашишного масла с табаком, которое в последствии стал хранить при себе (т.1, л.д.19-24);

- заключением эксперта № от 08 ноября 2019 года, согласно которому, вещество, содержащееся в бумажном свертке, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Масса изъятой смеси табака и масла каннабиса (гашишного масла) составила 0,75 грамма. Масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси с табаком, составила 0,15 грамма. В наслоениях, на поверхности носового платка в следовых количествах содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растений рода Конопля (растений рода Cannabis), их частей и получаемых из них наркотических средств. Растительные частица, содержащиеся в данных наслоениях, являются измельченными частями растения табака (т.1, л.д. 48-50);

- протоколом осмотра предметов от 06 декабря 2019 года, в котором в отражены результаты осмотра носового платка и бумажного свертка, внутри которых ранее имелось наркотическое средство – смесь гашишного масла с частицами табака, после проведенный экспертизы, которые были изъяты у ФИО1 протоколом личного досмотра от 28.10.2019 года, а так же их признание и приобщение к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д. 75-77);

-протоколом освидетельствования от 02 декабря 2019г. ФИО1, проведенного на основании постановления от 02 декабря 2019 года, согласно которому ФИО1 наркоманией не страдает; в проведении в отношении него наркологической экспертизы не нуждается; в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации в порядке, установленной статьей 72.1 УК РФ, не нуждается. (т.1, л.д. 71-74). 

Оценивая перечисленные письменные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, так как получены они с соблюдением требований действующего законодательства. Данные документы могут быть использованы судом в качестве доказательств. 

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением норм уголовно–процессуального закона, поэтому их допустимость и достоверность сомнений у суда не вызывает.

Показания свидетелей стабильны, последовательны, согласуются между собой, подтверждаются показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе следствия, иными исследованными доказательствами, поэтому суд признает их достоверными доказательствами и берет за основу приговора.

Признательные показания подсудимого признаются судом допустимыми и достоверными показания, поскольку они являются последовательными, согласуются с показаниями свидетелей. 

По мнению суда, представленные доказательства в совокупности достоверно подтверждают факт совершения преступления подсудимым ФИО1, вину последнего в его совершении.

Оценив доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в целом достаточными для разрешения уголовного дела по существу, вину подсудимого ФИО1, доказанной полностью, и его действия квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку в судебном заседании с достоверностью установлено, что ФИО1 в начале мая 2019 года, являясь потребителем наркотических средств, возымел умысел на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере для личного потребления и, находясь в помещении, принадлежащего ему деревянного гаража, высадил в грунт цветочного горшка несколько семян растения рода Конопли, из которых выросло не более 1 куста растения рода Конопля. 26 октября 2019г. в дневное время, ФИО1. находясь в принадлежащем ему гараже, на месте выращенного растения рода Конопля, для повышения наркотической активности выращенного им 1 куста растения рода Конопля подвергнул его переработке, в результате чего получил наркотическое средство - гашишное масло, затем смешал гашишное масло с табаком, получив таким образом наркотическое средство общей массой не менее 0,75 грамма, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере. После чего, ФИО1 26.10.2019г. около 20.00 час., находясь в принадлежащем ему гараже, часть изготовленного им наркотического средства – смеси гашишного масла с табаком поместил в папирусу и употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства поместил в бумажный сверток и стал хранить при себе. 28 октября 2019г. в 10.00 час. около дома №1 по ул.Ключевая с.Крабозаводское Южно-Курильского района Сахалинской области, в ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО1 в правом верхнем наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты: носовой платок со следами наслоения вещества с примесью частиц сухой растительной массы зеленого цвета со специфическим запахом, и бумажный сверток, внутри которого находилось измельченное маслянистое вещество коричневого цвета с примесью частиц табака со специфическим запахом. Согласно заключению эксперта №671 от 08 ноября 2019г., вещество, содержащееся в бумажном свертке, является смесью измельченных частей табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Масса гашишного масла с частицами табака, изготовленного и хранимого ФИО1, составляет - 0,75 грамма, что образует значительный размер. 

Признаки указанного состава преступления в действиях подсудимого полностью нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия.

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете у врача–психиатра, врача психиатра–нарколога или у иного специалиста не состоит (л.д.124); по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.125, 127); по месту работы характеризуется положительно (л.д.126): женат, на иждивении имеет двоих детей, не судим (л.д. 108). 

Согласно протоколу освидетельствования от 02.12.2019г. ФИО1 наркоманией не страдает, в проведении наркотической экспертизы не нуждается, в прохождении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается (л.д.71-74).

С учетом образования, деятельности и жизненного опыта подсудимого, его адекватного поведения в ходе следствия и в суде, отсутствием жалоб на психическую деятельность суд в отношении содеянного признает ФИО1, вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимый совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ не установлено.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает.

Суд принимает во внимание наличие предусмотренных п.п. «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающих обстоятельств в виде активного способствования раскрытию преступления, которое выразилось в указании на обстоятельства совершенного преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей

Назначая ФИО1 наказание, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести и то, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних (смягчающие обстоятельства), не судим, характеризуется посредственно по месту жительства, трудоустроен и положительно характеризуется по месту работы, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст подсудимого, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, поскольку считает такой вид наказания справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного им преступления и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд не усматривает исключительных обстоятельств и оснований для применения правил ст. 64 УК РФ. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь частиц табака с гашишным маслом, общим весом 0,75 грамма в высушенном виде, носовой платок и бумажный сверток, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу – надлежит уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302–310 Уголовно–процессуального кодекса РФ,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10 % заработка в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить после вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь частиц табака с гашишным маслом, общим весом 0,75 грамма в высушенном виде, носовой платок и бумажный сверток, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Южно-Курильскому городскому округу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через Южно-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающей интересы осужденного, а также подачи последним апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Юхно